[10] Again, it is objected that on this account every sentence exists, and it is conceded that every consequence exists; it seems “I make some consequence” cannot be said truly. For if I make a consequence, the consequence comes to be; what comes to be does not exist. Again, if I make a consequence, it is either one which is or which is not, or was or was not, or will be or will not be. Yet if I make one which is, then it is, and it comes to be; but if I make one which was, then again it will be.

[11] Reply: When I say “I make a consequence” it’s the same as that I am

quentiam; *ergo illa non est*, hoc est non est instituta, falsum est. Nec est contra hoc quod dicitur *Si fit aliquid, non est illud* quia hoc dictum est de statu, scilicet *Si fit alicuius status, non est illius status*; consequentia uero non est status quia ad hoc ut sit consequentia non est necesse ut sit aliqua essentia. Cum autem facio consequentiam, non facio aliquid...⁶

⁶ The text breaks off here.

speaking a consequence; “therefore, it does not exist,” that is, it has not been instituted, is false. Nor is the claim “If something comes to be, it does not exist,” since this is said with regard to a condition — namely, “If the condition of something comes to be, it is not the condition of it”; the consequence is not the condition, for in order to be a consequence it is not necessary that there be any thing. Yet when I make a consequence, I do not make...